
Formular de Solicitare 

 

P a g i n ă  1 | 199 
 

 

  

 

  FORMULAR DE SOLICITARE  

AUTORIZAȚIE INTEGRATĂ DE MEDIU  
 

 

 

PENTRU ACTIVITATEA 

 

 FABRICARE BIODIESEL 

 

 

Titular:  PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. 

 

Elaborat:  DIVORI PREST  S.R.L.  

    DIVORI MEDIU EXPERT S.R.L.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARTIE 2018 

 

 
 



Formular de Solicitare 

 

P a g i n ă  2 | 199 
 

 
 
 

1. Date de identificare a titularului de activitate/operatorului 

instalației care solicită autorizarea activității: 

 

 FABRICĂ DE BIODIESEL 

 

Numele Solicitantului, adresa, numărul de înregistrare la Registrul Comer țului 

 S.C. PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L.  

Adresa sediu social: str. BARBU VĂCĂRESCU 201, et. 13 ap. bir. 1, cod 020276 
[...]
epurare biologică) în stația de epurare ape uzate tehnologice modernizată a S.C. PRIO 

EXTRACȚIE S.R.L., conform Contractului de furnizare servici i BIO 477/12.10.2014 i 

încheiat intre part 

Rețeaua de canalizare de la S.C. PRIO EXRACȚIE S.R.L. la rețeaua publică de  

canalizare a orașului Lehliu Gară, în lungime totală de 2080 m (1350 m pe domeniul  public 

și 730 m în incinta S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L.) este din PEHD 100 SDR 17 și este 

pozată sub adâncimea de îngheț.  

Rețeaua de canalizare dintre S.C. PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. și  S.C PRIO 

BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. pentru preluarea apelor uzate menajere și tehnologice -, este 

confecționată din PEHD 100 SDR 17 și pozată sub adâncimea de îngheț, este în lungime 

totală de 756,5 m, din care: 

 750 m între stații, din care: 

 cca. 321 m pe zona incintei S.C. PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L.  

 cca. 429 m pe zona incintei S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L.  

 6,5 m între căminele CM6 și CP6 (incintă S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R L.) 

 

Apele pluviale, preepurate (trecere prin separatoare de nămol și hidrocarburi petroliere - 2 

buc, respectiv separatoare grăsimi - 4 buc.), sunt colectate de sistemul de canalizare ape pluviale 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  97 | 199 
 

intern, stocate în bazinele de stocare ape pluviale BR1 și BR3 (VBRI=200 mc, VBR3 = 200 mc), apoi 

sunt preluate de sistemul de canalizare intern al S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L. cu colectare în 

bazinul de ape pluviale al S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L., de unde sunt evacuate în rețeaua de 

canalizare orășenească Lehliu-Gară. 

Lungimea totala a colectoarelor pluviale este de circa 950 m cu Dn = 200 - 400 mm 

 

 

 3.4.3.1 Sistemele de canalizare 

Sistemele de canalizare trebuie proiectate astfel încât sa se evite poluarea apei meteorica. 

Acolo unde este posibil aceasta trebuie reținuta pentru utilizare. Ceea ce nu poate fi 

utilizat, trebuie evacuat separat. Care este practica pe amplasament?  

 

COLECTAREA  ȘI  PREEPURAREA  APELOR  UZATE: 

Din cadrul amplasamentului fabricii rezultă următoarele categorii de ape uzate: 

1. ape uzate fecaloid-menajere rezultate de la instalațiile igienico-sanitare; 

2. ape uzate tehnologice rezultate de la procesarea materiei prime;  

3. ape pluviale colectate din zona căilor de circulație a mijloacelor de transport 

din incinta fabricii; 

4. ape pluviale convențional curate; 

 

Apele uzate menajere sunt colectate de o rețea de canalizare din conducte din PVC, 

cu Dn = 250 mm, L = 337 m, prin intermediul căreia ajung într -o stație de epurare 

compactă, monobloc, tip Inno-Clean, cu capacitatea de 5 mc/zi. După epurare, apele uzate 

menajere sunt colectate de o rețea de canalizare din conducte PVC, cu DN 250, L = 55 m, 

într-un bazin de stocare temporară (BR2), din beton armat, cu V = 200 mc, de unde sunt 

preluate de rețeaua de canalizare construită între S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L. și S.C. 

PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. din PEHD 100 SDR 17, Dn 110x6,6 mm, L = 756,5 m, 

stocate intermediar într-un bazin tampon de 100 mc, epurate suplimentar (epurare secundară 

- epurare biologică) în stația de epurare ape uzate tehnologice modernizată a S.C. PRIO 

EXTRACȚIE S.R.L., conform Contractului de furnizare servicii BIO 477/l2.10.2014 

încheiat între părți, și evacuate în rețeaua de canalizare a localității Lehliu -Gară, conform 

Contractului de prestări servicii nr. 9028/27.08.2014, Act adițional nr. 1, încheiat intre S.C. 

PRIO EXTRACȚIE S.R.L. si S.C. ECOAQUA S.A. Sucursala Călărași. 

Apele uzate tehnologice, sunt dirijate printr-o rețea de canalizare din conducte PVC, 

cu Dn 250 mm, L = 161 m la o stație de epurare mecano-chimico-biologică, retehnologizată, 

cu o capacitate maximă de cca. 50 mc/zi. După epurare, apele uzate tehnologice sunt stocate 

în bazinul de stocare temporară BR2 împreună cu apele uzate menajere și/sau sunt preluate 

de rețeaua de canalizare construită între S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L și S.C. PRIO 

BIOCOMBUSTIBIL S.R.L, din PEUD 100 SDR 17, Dn 110 x 6,6 mm, L = 756,5 m, stocate 

intermediar într-un bazin tampon de 100 mc, epurate suplimentar (epurare secundară - 

epurare biologică) în stația de epurare ape uzate tehnologice modernizată a S.C. PRIO 

EXTRACȚIE S.R.L., conform Contractului de furnizare servicii BIO 477/12.10.2014 i 

încheiat intre part 

Rețeaua de canalizare de la S.C. PRIO EXRACȚIE S.R.L. la rețeaua publică de  

canalizare a orașului Lehliu Gară, în lungime totală de 2080 m (1350 m pe domeniul public 

și 730 m în incinta S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L.) este din PEHD 100 SDR 17 și este 

pozată sub adâncimea de îngheț.  

Rețeaua de canalizare dintre S.C. PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. și  S.C PRIO 

BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. pentru preluarea apelor uzate menajere și tehnologice-, este 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  98 | 199 
 

confecționată din PEHD 100 SDR 17 și pozată sub adâncimea de îngheț, este în  lungime 

totală de 756,5 m, din care: 

 750 m între stații, din care: 

 cca. 321 m pe zona incintei S.C. PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. 

 cca. 429 m pe zona incintei S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L.  

 6,5 m între căminele CM6 și CP6 (incintă S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R L.)  

 

Apele pluviale, preepurate (trecere prin separatoare de nămol și hidrocarburi petroliere - 2 

buc, respectiv separatoare grăsimi - 4 buc.), sunt colectate de sistemul de canalizare ape pluviale 

intern, stocate în bazinele de stocare ape pluviale BR1 și BR3 (VBRI=200 mc, VBR3 = 200 mc), apoi 

sunt preluate de sistemul de canalizare intern al S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L. cu colectare în 

bazinul de ape pluviale al S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L., de unde sunt evacuate în rețeaua de 

canalizare orășenească Lehliu-Gară. 

Lungimea totala a colectoarelor pluviale este de circa 950 m cu Dn = 200 - 400 mm 

 

Cantități și tipuri de ape uzate  evacuate de pe amplasament 

 
Tabel 27 

Categoria apei Receptor Volum total ape uzate evacuate 

Zilnic (mc) Anual  

(mii 

mc) 
maxim mediu 

Ape uzate menajere 

S.C. PRIO 

BIOCOMBUSTIBIL 

S.R.L.  

 

 1 stație de epurare ape uzate menajere 5 

mc/zi  

 bazin de retenție BR2 cu V = 200 mc 

 rețeaua de canalizare dintre S.C. PRIO 

BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. 

 bazin tampon cu V = 100 mc  

 stația de epurare a S.C. PRIO 

EXTRACȚIE S.R.L.  

 rețeaua de canalizare a localității Lehliu-

Gară  

 Stația de epurare Lehliu-Gară a S.C. 

Ecoaqua S.A. Călărași 

  

5,94 4,95 1,8 

Ape uzate tehnologice 

S.C. PRIO 

BIOCOMBUS TIBIL 

S.R.L. 

 1 stație de epurare ape uzate tehnologice 

50 mc/zi  

 bazin de retenție BR2 cu V = 200 mc 

 rețeaua de canalizare dintre S.C. PRIO 

BIIOCOMBUSTIBIL S.R.L. 

 bazin tampon cu V = 100 mc  

 stația de epurare a S.C. PRIO 

EXTRACȚIE S.R.L.  

 rețeaua de canalizare a localității Lehliu-

Gară  

 Stația de epurare Lehliu-Gară a S.C. 

Ecoaqua S.A. Călărași 

48 40 14,6 

Ape pluviale epurate  2 separatoare de hidrocarburi  

 4 separatoare de grăsimi 

 rețeaua de canalizare dintre S.C. PRIO 

COMBUSTIBIL S.R.L. 

 bazine de retenție BR1 cu V = 200 mc și 

BR3 cu V = 200 mc 

 sistem de canalizare S.C. PRIO 

   



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  99 | 199 
 

EXTRACȚIE S.R.L.  

 bazin de colectare ape pluviale S.C. PRIO 

EXTRACȚIE S.R.L. 

 rețeaua de canalizare a localității Lehliu-

Gară  

 Stația de epurare Lehliu-Gară a S.C. 

Ecoaqua S.A. Călărași 

 

Total  53,94 44,95 16,4 

 

 

 

Stații de pre-epurare/epurare 

 

Unitatea are în exploatare următoarele instalații de preepurare/epurare a apelor uzate:  

■ 1 stație de epurare monobloc de tip Inno Clean pentru epurarea apelor uzate 

menajere provenite de la grupurile sanitare;  

■ 1 stație de epurare a apelor uzate tehnologice mecano-chimico-biologică ; 

■ 2 separatoare de nămol și hidrocarburi pentru epurarea apelor pluviale 

potențial impurificate; 

■ 4 separatoare de grăsimi pentru epurarea apelor pluviale potențial 

impurificate; 

■ 3 bazine de retenție temporară ape uzate și pluviale preepurate, din beton 

armat, cu capacitatea de 200 mc fiecare (BR1, BR2, BR3)  

 

Stația de epurare retehnologizată a S.C. PRIO BIOCOMBUSTIBIL S.R.L. are 

următoarele trepte de epurare: 

■ Epurarea primară: 

1. Separator de grăsimi și stație de pompare;  

2. Rezervor tampon (de egalizare) cu controlul pH-ului și aerare de suprafață; 

3. Flotație cu aer dizolvat (unitate DAF ) cu substanțe chimice;  

4. Rezervor tampon (bazin de contact existent + bazin de aerare) și stație de 

pompare; 

■ Tratarea nămolului: 

1. Bazin de nămol 

2. Instalație de deshidratare cu centrifugă decantoare  

Controlul procesului și automatizarea se realizează prin:  

1. Panou de control cu PLC ; 

2. Măsurarea debitului; 

3. Măsurarea și reglarea pH-ului; 

4. Măsurarea turbidității, înregistrare și alarmă;  

Apa uzată rezultată din deshidratarea nămolului (supematant) este reintrodusă în 

circuitul stației de epurare, iar nămolul în exces rezultat este preluat periodic de către 

unități specializate. 

Epurarea secundară (epurare biologică continuă) se realizează în cadrul stației de 

epurare ape uzate tehnologice modernizată a S.C. PRIO EXTRACȚIE 

 

Instalații de măsurare a debitelor și volumelor de apa 

 Pentru captări – aducțiuni: apometre tip MNK la cele 3 foraje 

 Pentru evacuări:  



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  100 | 199 
 

 debitmetru FLOWMAG 3000 pentru înregistrarea volumelor de apă pluvială 

preluată de rețeaua de canalizare a S.C. PRIO EXTRACȚIE S.R.L. 

 debitmetru PROMAG pentru înregistrarea volumelor de apă uzată menajer - 

tehnologică preepurată preluată de stația de epurare a S.C. PRIO 

EXTRACȚIE 

 

 

3.4.3.2 Recircularea apei 

Apa trebuie recirculata în cadrul procesului din care rezulta, după epurarea sa 

prealabila, daca este necesar. Acolo unde acest lucru nu este posibil, ea trebuie recirculata 

în alta parte a procesului care necesita o calitate inferioara a apei; sa se identifice 

posibilitățile de substituție a apei cu sursele reciclate, trebuie identificate cerințele de 

calitate a apei asociate fiecărei utilizări. Fluxurile de apa mai pu țin poluate, de ex. apele 

de răcire, trebuie păstrate separat acolo unde este necesara reutilizarea  apei, posibil după o 

anumita forma de tratare. 

Apa industrială pentru obținerea aburului tehnologic se recirculă în procent de 62,43 %  

3.4.3.3. Alte tehnici de minimizare 

Sistemele de răcire cu circuit închis trebuie utilizate acolo unde este posibil;  în final, 

apele uzate vor necesita o forma de epurare. Totuși, în multe solicitări, cea mai buna 

epurare convenționala a efluentului produce o apa de buna calitate care poate fi utilizata  în 

proces direct sau amestecata cu apa proaspăta. Atunci când calitatea efluentului epurat 

poate varia, el poate fi reciclat în mod selectiv, atunci când calitatea este corespunzătoare,  

și condus spre evacuare atunci când calitatea scade sub nivelul pe care sistemul îl poate 

tolera, Operatorul/titularul activității trebuie sa identifice cazurile în care apa epurata din 

efluentul stației de epurare poate fi folosita și sa justifice atunci când aceasta nu poate fi 

folosita. 

De exemplu, costul tehnologiei cu membrane continua sa scadă. Ele pot fi aplicate 

fluxurilor proceselor individuale sau efluentului final de la sta ția de epurare. în final, ele 

vor putea înlocui complet stația de epurare, ducând la reducerea semnificativa a volumului 

efluentului. Concentrația efluentului rămâne totuși însemnata, dar, acolo unde debitul este 

suficient de mic, și în particular acolo unde căldura reziduala este disponibila pentru 

epurarea ulterioara prin evaporare, poate fi realizat un sistem al cărui efluent poate fi 

redus la zero. Daca este cazul, Operatorul trebuie sa evalueze costurile  și beneficiile 

utilizării acestui tip de epurare 

 Apa rezultată din procesul tehnologic industrial este captată și reintrodusă în 

circuitul de producție în procent de 62,43 %  

 

3.4.3.4. Apa utilizata la spălare 

Acolo unde apa este folosită pentru curățire și spălare, cantitatea utilizată trebuie 

minimizată prin: 

 aspirare, frecare sau ștergere mai degrabă decât prin spălare cu furtunul:  

 Nu se folosește decât într-o măsură foarte redusă spălarea cu furtunuri. Se utilizează 

preponderent tehnici de spălare cu jet de presiune, curățire, ștergere. 

 evaluarea scopului reutilizării apei de spălare: 

 Nu se reutilizează. 



Secțiunea 3 – INTRĂRI DE MATERII PRIME 

 

P a g i n ă  101 | 199 
 

 controale stricte ale tuturor furtunurilor și echipamentelor de spălare: 

 Se face controlul foarte strict al echipamentelor de spălare acolo unde acestea sunt 

utilizate. 

 

Există alte tehnici adecvate pentru instalație? 

 Monitorizarea permanentă a consumului de apă.  

 



Secțiunea 4 – PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

 

P a g i n ă  102 | 199 
 

 

SECȚIUNEA 4 – PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 
 

4.1. Inventarul proceselor 

 
Tabel 28 

Numele 

procesului 

Numărul 

procesului 

(dacă e cazul) 

Descriere Capacitate maximă 

Fabricarea 

biodieselului 

 

1  Vezi descrierea 

activității în 

continuare 

Instalația de rafinare ulei brut  

 materie primă: 

 ulei brut de floarea soarelui 

 ulei brut de rapiță 

 ulei brut de soia 

 capacitate instalație de rafinare:  

 12,5 t ulei brut/oră 

 300 t ulei brut/zi 

 100.000 t ulei brut/an 

Instalația de producere biodiesel  

 materie primă: 

 ulei rafinat de floarea soarelui  

 ulei rafinat de rapiță 

 ulei rafinat de soia 

 capacitate instalație producere biodiesel:  

 12,5 t/oră 

 300 t/zi 

 100.000 t/an 

 produse finite  

 biodiesel – 100.000 t/an 

 glicerină crudă – 11.600 t/an 

 produse secundare: 

 acizi grași – 5800 t/an 

 gume acide – 350 t/an  

Epurarea 

efluenților 

lichizi 

2 Vezi descrierea 

activității în 

continuare 

5 m
3
/zi 

Producere 

energie termică 

abur – 3  Vezi descrierea 

activității în 

continuare 

11,147 MW 

 

 

4.2. Descrierea procesului tehnologic 

 

Prezentați diagrama/diagramele fluxurilor procesului tehnologic al activită ților pentru a 

indica principalele faze ale procesului și pentru a identifica mijloacele prin care materialele 

sunt transferate de la o activitate la alta.  

 Principalele faze de proces tehnologic desfășurate pe amplasament și procesele tehnologice 

aferente fiecărei faze sunt: 

 

Procesul nr. 1 – obținerea biodieselului 

 

A. Instalație rafinare ulei crud 



Secțiunea 4 – PRINCIPALELE ACTIVITĂȚI 

 

P a g i n ă  103 | 199 
 

 

Caracteristici ulei crud            rapiță  soia                            floarea soarelui  

Aciditate, % gr.              0,5 - 4          0,5 – 4                         max. 2 

Conținut fosfor, mg/kg  250 - 700           500 – 1500                   max. 300  

Conținut apă, mg/kg  500 - 1500          500 – 1500                   max. 0,5% 

Produs finit   11250 – 12250 kg/h ulei rafinat 

Eficiență instalație  90 – 98 % în raport cu ulei crud 

 

Operațiile de prerafinare a materiilor prime - uleiurile brute, constituie prima etapă din 

procesul de fabricare a biodieselului. Această etapă cuprinde două procese:  

• degumarea acidă; 

• separarea acizilor grași. 

 

Descrierea proceselor: 

Degumarea acidă: 

Uleiul brut este pompat într-un schimbător de căldură unde se încălzește la o temperatură 

de 90 – 1200 
o
C, după care este condus într-un vas amestecător unde este pompat și acidul 

fosforic care în prealabil este dozat automat conform rețetelor de producție.  

Amestecul obținut este trimis într-un prim reactor multi-compartimentat unde are loc 

hidratarea gumelor nehidratate, după care trece într -un amestecător în care este introdus și un 

agent diluat de degumare, dozat în prealabil. 

După trecerea amestecului prin două schimbătoare de căldură acesta se pompează într -un 

al doilea reactor multi-compartimentat. Amestecul format din gumele aglomerate și ulei este 

încălzit cu ajutorul unui schimbător de căldură și pompat într -un separator centrifugal unde se 